
第１号議案

「燕沢乗合タクシー本格運行事業
の実施について」



１．試験運行の結果及び利用状況

２．燕沢乗合タクシー運営協議会の検討経過

３．本格運行の事業計画

４．今後のスケジュール

1



73

17

18

１

青回り(２・４・６便)

赤回り(１・３・５便)

2

10

13

22

21

20
16

15

14

11

927

24

4

8

6

26

25

23

28

5

12

19

名 称

1 仙台オープン病院前

2 鶴ケ谷市民センター

3 みやぎ生協鶴ヶ谷店前

4 鶴ケ谷団地入口(東仙台さとう整形外科前)

5 燕沢北入口(つばめさわ教会前)

6 鶴ケ谷7丁目東(大山内科胃腸科前)

7 鶴ケ谷東コミュニティ・センター

8 鶴ケ谷6丁目東(西友鶴ヶ谷店前)

9 鶴ケ谷東駐車場前

10 菖蒲沢公園南

11 鶴ケ谷南公園

12 耕田寺霊園前

13 燕沢小学校入口

14 比丘尼坂上

15 小鶴1丁目(ぽれぽれ鍼灸整骨院前)

16 市営バス東仙台営業所前

17 東仙台1丁目(燕沢郵便局前)

18 JR東仙台駅

19 燕沢住宅前

20 燕沢1丁目(ザ・ビッグ エクスプレス 燕沢店前)

21 小鶴北部集会所

22 燕沢東3丁目

23 燕沢コミュニティ・センター

24 鶴ケ谷東2丁目

25 山崎西公園北(チョウエイハンズ前)

26 タウンハウス前

27 菖蒲沢集会所前

28 鶴ケ谷8丁目(鶴ケ谷郵便局前)

試験運行Ⅱ（ R1.10～R2.3 ）の結果

利用者数
24.0人/日
4.0人/便

2

運行形態
乗合タクシー
（定時定路線型）

運行
事業者 有限会社 高砂タクシー

運行日 月・水・金

事業許可 道路運送法 第21条

運行回数 ６回/日 ８～1５時台

運賃

現金 ２００円/回
回数券 2,000円/11枚
定期券 3,000円/月

利用者数 1,682名

収支率 21.13%



試験運行Ⅱ （ R1.10～R2.3 ）の結果 収支内訳実績

3

金　　　額 備　　　考

１．運賃収入 １乗車あたり：200円 342,600 現金：223,600円　回数券：116,000円　定期券：3,000円

協賛金等 124,000 協賛：123,000円　寄付：1,000円

仙台市補助金 1,741,136 運行経費（補助率78.87％）　収支率21.13％

2,207,736

３．運行外収入 仙台市補助金 452,573 初期費用（全額補助）

452,573

¥2,660,309

金　　　額 備　　　考

通常便　運行経費 2,196,536 有限会社高砂タクシー契約金額

追走便　運行経費 11,200 2,800円/便(計4便)

2,207,736

ポスター作成費 143,640 B3：100枚

のぼり作成費 27,680 12箇所設置

ポケットティッシュ 11,430 1000個

回数券用紙 3,700 20シート入り：370円　10個購入

車両マグネット作成費 34,901
停留所盤面作成費 139,860 37か所　1か所3,780円

行き先表記作成費 79,380 停留所12か所

郵送費 11,982

452,573

¥2,660,309

小計

合計

合計

支　　　　出

項　　　目

１．運行経費

小計

２．初期費用

小計

収　　　　入

項　　　目

２．運行外収入

小計



青回り(２・４・６・８便)

赤回り(１・３・５・７便)

73

17

18

１

2

10

13

22

21

20
16

15

14

11

928

25

4

8

27

26

24

29

5

12

19

23

6

実証運行（ R2.4～R3.3 ）運行概要 番号 名称

1 仙台オープン病院

2 鶴ケ谷市民センター

3 みやぎ生協鶴ヶ谷店

4 鶴ケ谷団地入口(東仙台さとう整形外科前)

5 燕沢北入口(つばめさわ教会前)

6 鶴ケ谷7丁目東(大山内科胃腸科前)

7 鶴ケ谷7丁目(鶴ケ谷東コミュニティ・センター)

8 鶴ケ谷6丁目東(西友鶴ヶ谷店前)

9 鶴ケ谷東駐車場前

10 菖蒲沢公園南

11 鶴ケ谷南公園

12 耕田寺霊園前

13 つばめ保育園前

14 比丘尼坂上

15 小鶴１丁目(ぽれぽれ鍼灸整骨院前)

16 市営バス東仙台営業所前

17 東仙台1丁目(燕沢郵便局前)

18 JR東仙台駅

19 燕沢住宅前

20 燕沢１丁目(ザ・ビッグ エクスプレス 燕沢店前)

21 小鶴北部集会所(いこいの郷・燕沢前)

22 燕沢東3丁目

23 特別養護老人ホームパルシア【新設】

24 燕沢コミュニティ・センター

25 鶴ケ谷東2丁目

26 山崎西公園北(チョウエイハンズ前)

27 タウンハウス前

28 菖蒲沢集会所前

29 鶴ケ谷8丁目(鶴ケ谷郵便局前)

利用者数(10月末)

26.8人/日
3.3人/便

4

運行
形態

乗合タクシー
（定時定路線型）

運行
事業者

有限会社 高砂タクシー

運行日 月・水・金

事業
許可

道路運送法 第21条

運行
回数

8回/日 ８～17時台
6回/日 ８～15時台

運賃

現金 大人200円/回
子供100円/回
高齢者等100円/回

回数券 一般2,000円/11枚
高齢者等1,000円/10枚

定期券 3,000円/月



青回り(２・４・６・８便)

赤回り(１・３・５・７便)

73

17

18

１

2

10

13

22

21

20
16

15

14

11

928

25

4

8

27

26

24

29

5

12

19

23

6

停留所ごとの乗降者数（４月１日～１０月３０日累計）

1-25人未満

25-50人未満

乗降者数がほぼ同じ場合

50-100人未満

100人以上

乗
車

降
車

実証運行（ R2.4～R3.3 ）利用状況 番号 名称

1 仙台オープン病院

2 鶴ケ谷市民センター

3 みやぎ生協鶴ヶ谷店

4 鶴ケ谷団地入口(東仙台さとう整形外科前)

5 燕沢北入口(つばめさわ教会前)

6 鶴ケ谷7丁目東(大山内科胃腸科前)

7 鶴ケ谷7丁目(鶴ケ谷東コミュニティ・センター)

8 鶴ケ谷6丁目東(西友鶴ヶ谷店前)

9 鶴ケ谷東駐車場前

10 菖蒲沢公園南

11 鶴ケ谷南公園

12 耕田寺霊園前

13 つばめ保育園前

14 比丘尼坂上

15 小鶴１丁目(ぽれぽれ鍼灸整骨院前)

16 市営バス東仙台営業所前

17 東仙台1丁目(燕沢郵便局前)

18 JR東仙台駅

19 燕沢住宅前

20 燕沢１丁目(ザ・ビッグ エクスプレス 燕沢店前)

21 小鶴北部集会所(いこいの郷・燕沢前)

22 燕沢東3丁目

23 特別養護老人ホームパルシア

24 燕沢コミュニティ・センター

25 鶴ケ谷東2丁目

26 山崎西公園北(チョウエイハンズ前)

27 タウンハウス前

28 菖蒲沢集会所前

29 鶴ケ谷8丁目(鶴ケ谷郵便局前) 5



実証運行（ R2.4～R3.3 ）利用促進策

6

・ 運賃や最寄りの停留所の時刻表が
わかるチラシを各戸配布

・ 隔月で広報誌を発行して町内回覧

その他、新型コロナウイルス感染症
を考慮し、可能な範囲での利用促進
を検討中。

・ 東北工業大学の学生による利用
実態調査の実施

・各町内会・老人会などで回数券の
購入を呼びかけ

・ 乗り方案内を各停留所に掲示



１．試験運行の結果及び利用状況

２．燕沢乗合タクシー運営協議会の検討経過

３．本格運行の事業計画

４．今後のスケジュール

7



燕沢乗合タクシー運営協議会の検討経過

検討会等 日 付 内 容

4月1日 実証運行 出発セレモニー

第１回 4月13日 ・利用状況
・試験運行収支実績

第２回 6月1日 ・運営協議会への移行
・キャラクター名選考

7月1日 燕沢乗合タクシー運営協議会 設立総会

第３回 7月1日 ・利用促進策（チラシ各戸配布、乗り方案内掲示）
・キャラクター名決定

第４回 8月5日 ・ポールタイプの停留所増設
・収支シミュレーション

第５回 9月2日 ・運行ルートについて
・運行事業者ヒアリング

第６回 10月8日 ・本格運行の運行計画
・運行事業者見積もり依頼

第７回 10月22日 ・運行事業者の見積確認

第８回 11月5日 ・運行計画決定
8

出発セレモニーの様子

構成団体：燕沢学区町内会連合会・燕沢地区社会福祉協議会・燕沢地域包括支援センター

検討の様子

つばめ丸



１．試験運行の結果及び利用状況

２．燕沢乗合タクシー運営協議会の検討経過

３．本格運行の事業計画

４．今後のスケジュール

9



事業の名称 燕沢乗合タクシー本格運行事業
運 営 主 体名 称 燕沢乗合タクシー運営協議会
運行事業者名 称 有限会社 高砂タクシー

事業の概要

運 行 形 態 乗合タクシー (定時定路線型)

運 行 開 始 令和３年４月２日（金）
事 業 許 可 道路運送法 第４条

使 用 車 両
特定大型乗用車(ジャンボタクシー 定員10名) 1台（常用車）
小型乗用車(セダン 定員5名) 1台 （予備車）

路 線 1路線 約13.51km 路線図のとおり

停 留 所 数 29箇所

運行ﾀ ﾞ ｲ ﾔ 時刻表のとおり

運 行 回 数

夏季（4月1日～9月30日） 8回/日
冬季（10月１日～3月31日）6回/日
週3日（月曜・水曜・金曜）のみ運行。
火曜・木曜・土曜 ・日曜・祝日及び8月13日～8月1５日、
12月28日～1月３日は運休。

運 賃 設 定

・現 金：200円/回（大人）
100円/回（子供小学生以下）
100円/回（高齢者70歳以上及び障害者等）

・回数券：2,000円（11枚綴）/冊
1,000円（10枚綴）/冊（高齢者70歳以上及び障害者等）

収 支 計 画 収支計画書のとおり

事業計画書（案）［抜粋］

10



73

17

18

１

青回り(２・４・６・８便)

赤回り(１・３・５・７便)

2

10

13

22

21

20
16

15

14

11

928

25

4

8

6

27

26

24

29

5

12

19

23

路線図（案） 番号 名称

1 仙台オープン病院

2 鶴ケ谷市民センター

3 みやぎ生協鶴ヶ谷店

4
鶴ケ谷団地入口
(東仙台さとう整形外科前)

5 燕沢北入口(つばめさわ教会前)

6 鶴ケ谷7丁目東(大山内科胃腸科前)

7
鶴ケ谷7丁目
(鶴ケ谷東コミュニティ・センター)

8 鶴ケ谷6丁目東(西友鶴ヶ谷店前)

9 鶴ケ谷東駐車場前

10 菖蒲沢公園南

11 鶴ケ谷南公園

12 耕田寺霊園前

13 つばめ保育園前

14 比丘尼坂上

15 小鶴１丁目(ぽれぽれ鍼灸整骨院前)

16 市営バス東仙台営業所前

17 東仙台1丁目(燕沢郵便局前)

18 JR東仙台駅

19 燕沢住宅前

20
燕沢１丁目
(ザ・ビッグ エクスプレス 燕沢店前)

21 小鶴北部集会所(いこいの郷・燕沢前)

22 燕沢東3丁目

23 特別養護老人ホームパルシア

24 燕沢コミュニティ・センター

25 鶴ケ谷東2丁目

26 山崎西公園北(チョウエイハンズ前)

27 タウンハウス前

28 菖蒲沢集会所前

29 鶴ケ谷8丁目(鶴ケ谷郵便局前)

11



時刻表（案）

※ 7便と8便は夏季（4月1日～9月30日）のみ運行 12

赤回り停留所 1便 3便 ５便 ７便 青回り停留所 2便 4便 6便 ８便

1 仙台オープン病院 8:40 10:40 13:40 15:40 1 仙台オープン病院 9:40 11:40 14:40 16:40

2 鶴ケ谷市民センター 8:41 10:41 13:41 15:41 2 鶴ケ谷市民センター 9:41 11:41 14:41 16:41

3 みやぎ生協鶴ヶ谷店 8:42 10:42 13:42 15:42 3 みやぎ生協鶴ヶ谷店 9:42 11:42 14:42 16:42

4 鶴ケ谷団地入口(東仙台さとう整形外科前) 8:44 10:44 13:44 15:44 4 鶴ケ谷団地入口(東仙台さとう整形外科前) 9:44 11:44 14:44 16:44

5 燕沢北入口(つばめさわ教会前) 8:45 10:45 13:45 15:45 5 燕沢北入口(つばめさわ教会前) 9:45 11:45 14:45 16:45

6 鶴ケ谷7丁目東(大山内科胃腸科前) 8:48 10:48 13:48 15:48 6 鶴ケ谷7丁目東(大山内科胃腸科前) 9:48 11:48 14:48 16:48

7 鶴ケ谷7丁目(鶴ケ谷東コミュニティ・センター) 8:48 10:48 13:48 15:48 7 鶴ケ谷7丁目(鶴ケ谷東コミュニティ・センター) 9:48 11:48 14:48 16:48

8 鶴ケ谷6丁目東(西友鶴ヶ谷店前) 8:48 10:48 13:48 15:48 8 鶴ケ谷6丁目東(西友鶴ヶ谷店前) 9:48 11:48 14:48 16:48

9 鶴ケ谷東駐車場前 8:49 10:49 13:49 15:49 28 菖蒲沢集会所前 9:49 11:49 14:49 16:49

10 菖蒲沢公園南 8:50 10:50 13:50 15:50 27 タウンハウス前 9:50 11:50 14:50 16:50

11 鶴ケ谷南公園 8:50 10:50 13:50 15:50 26 山崎西公園北(チョウエイハンズ前) 9:50 11:50 14:50 16:50

12 耕田寺霊園前 8:50 10:50 13:50 15:50 25 鶴ケ谷東2丁目 9:51 11:51 14:51 16:51

13 つばめ保育園前 8:50 10:50 13:50 15:50 13 つばめ保育園前 9:51 11:51 14:51 16:51

24 燕沢コミュニティ・センター 8:53 10:53 13:53 15:53 24 燕沢コミュニティ・センター 9:53 11:53 14:53 16:53

14 比丘尼坂上 8:53 10:53 13:53 15:53 23 特別養護老人ホームパルシア 9:53 11:53 14:53 16:53

15 小鶴１丁目(ぽれぽれ鍼灸整骨院前) 8:54 10:54 13:54 15:54 22 燕沢東3丁目 9:54 11:54 14:54 16:54

16 市営バス東仙台営業所前 8:58 10:58 13:58 15:58 21 小鶴北部集会所(いこいの郷・燕沢前) 9:55 11:55 14:55 16:55

17 東仙台1丁目(燕沢郵便局前) 9:00 11:00 14:00 16:00 20 燕沢１丁目(ザ・ビッグ エクスプレス 燕沢店前) 9:56 11:56 14:56 16:56

18 JR東仙台駅 9:05 11:05 14:05 16:05 16 市営バス東仙台営業所前 9:59 11:59 14:59 16:59

19 燕沢住宅前 9:06 11:06 14:06 16:06 17 東仙台1丁目(燕沢郵便局前) 10:00 12:00 15:00 17:00

16 市営バス東仙台営業所前 9:10 11:10 14:10 16:10 18 JR東仙台駅 10:05 12:05 15:05 17:05

20 燕沢１丁目(ザ・ビッグ エクスプレス 燕沢店前) 9:11 11:11 14:11 16:11 19 燕沢住宅前 10:07 12:07 15:07 17:07

21 小鶴北部集会所(いこいの郷・燕沢前) 9:12 11:12 14:12 16:12 16 市営バス東仙台営業所前 10:11 12:11 15:11 17:11

22 燕沢東3丁目 9:12 11:12 14:12 16:12 15 小鶴１丁目(ぽれぽれ鍼灸整骨院前) 10:12 12:12 15:12 17:12

23 特別養護老人ホームパルシア 9:13 11:13 14:13 16:13 14 比丘尼坂上 10:13 12:13 15:13 17:13

24 燕沢コミュニティ・センター 9:16 11:16 14:16 16:16 24 燕沢コミュニティ・センター 10:16 12:16 15:16 17:16

13 つばめ保育園前 9:17 11:17 14:17 16:17 13 つばめ保育園前 10:17 12:17 15:17 17:17

25 鶴ケ谷東2丁目 9:17 11:17 14:17 16:17 12 耕田寺霊園前 10:17 12:17 15:17 17:17

26 山崎西公園北(チョウエイハンズ前) 9:18 11:18 14:18 16:18 11 鶴ケ谷南公園 10:17 12:17 15:17 17:17

27 タウンハウス前 9:18 11:18 14:18 16:18 10 菖蒲沢公園南 10:18 12:18 15:18 17:18

28 菖蒲沢集会所前 9:19 11:19 14:19 16:19 9 鶴ケ谷東駐車場前 10:18 12:18 15:18 17:18

8 鶴ケ谷6丁目東(西友鶴ヶ谷店前) 9:20 11:20 14:20 16:20 8 鶴ケ谷6丁目東(西友鶴ヶ谷店前) 10:19 12:19 15:19 17:19

7 鶴ケ谷7丁目(鶴ケ谷東コミュニティ・センター) 9:21 11:21 14:21 16:21 7 鶴ケ谷7丁目(鶴ケ谷東コミュニティ・センター) 10:21 12:21 15:21 17:21

6 鶴ケ谷7丁目東(大山内科胃腸科前) 9:24 11:24 14:24 16:24 6 鶴ケ谷7丁目東(大山内科胃腸科前) 10:24 12:24 15:24 17:24

5 燕沢北入口(つばめさわ教会前) 9:24 11:24 14:24 16:24 5 燕沢北入口(つばめさわ教会前) 10:24 12:24 15:24 17:24

4 鶴ケ谷団地入口(東仙台さとう整形外科前) 9:25 11:25 14:25 16:25 4 鶴ケ谷団地入口(東仙台さとう整形外科前) 10:25 12:25 15:25 17:25

29 鶴ケ谷8丁目(鶴ケ谷郵便局前) 9:26 11:26 14:26 16:26 29 鶴ケ谷8丁目(鶴ケ谷郵便局前) 10:26 12:26 15:26 17:26

3 みやぎ生協鶴ヶ谷店 9:26 11:26 14:26 16:26 3 みやぎ生協鶴ヶ谷店 10:26 12:26 15:26 17:26

2 鶴ケ谷市民センター 9:27 11:27 14:27 16:27 2 鶴ケ谷市民センター 10:27 12:27 15:27 17:27

1 仙台オープン病院 9:28 11:28 14:28 16:28 1 仙台オープン病院 10:28 12:28 15:28 17:28



収支計画書（案）

13

金　　　額 備　　　考

99,000 495人
運賃100円/回 445,500 4,455人
市補助：100円/回 445,500 仙台市補助金

162,000
4,603,200 運行経費（補助率上限8割）　収支率20％

5,755,200

300,000 その他経費（全額補助）

571,000 その他経費（全額補助）

871,000

¥6,626,200

金　　　額 備　　　考

5,721,000 有限会社高砂タクシー見積

34,200 2,850円/便(1便/月、計12便と想定)

5,755,200

ポスター作成費 100,000 B3：100枚
のぼり作成費 50,000 10箇所設置
ポケットティッシュ 10,000 1000個
車両マグネット作成費 140,000
停留所盤面作成費 176,000 44か所　1か所4,000円
停留所製作費 395,000 停留所6基　1か所65,700円

871,000

¥6,626,200

収　　　　入
項　　　目

1.運賃収入

大人運賃：200円

高齢者等

2.運行外収入
協賛金等

仙台市補助金

小計

3.運行外収入
仙台市補助金（広報啓発費）

仙台市補助金（停留所製作費）

合計

小計

合計

支　　　　出
項　　　目

1.運行経費
通常便　運行経費

追走便　運行経費

小計

2.初期費用

広報啓発費

停留所製作費

小計



事前協議の経過

14

11月12日 交通管理者（宮城県警察本部交通部交通規制課）事前協議 支障なし

道路管理者（仙台市宮城野区建設部道路課）情報提供

宮城県タクシー協会 情報提供

仙台市交通局 情報提供

宮城交通株式会社 情報提供

11月17日 国土交通省東北運輸局宮城運輸支局 事前協議 支障なし

11月18日 交通管理者（宮城県仙台東警察署交通課）事前協議 支障なし



１．試験運行の結果及び利用状況

２．燕沢乗合タクシー運営協議会の検討経過

３．本格運行の事業計画

４．今後のスケジュール

15



今後のスケジュール

16

仙台市地域公共交通会議における協議（本日）

合意
地域公共交通会議の会長による
「協議が調っていることの証明書」の交付

運行事業者（有限会社 高砂タクシー）より

東北運輸局へ許可等申請※法令試験あり

燕沢乗合タクシー運営協議会にてチラシを作成
燕沢地区の各世帯へ配布
町内会ごとの説明会の実施

本格運行開始（令和３年４月２日）

周知


